常德市人力资源和社会保障局

常德市总工会

常德市教育局

常德市机关事务管理局

常德市卫生健康委员会
常人社函〔2019〕19号

常德市人力资源和社会保障局

常德市总工会

常德市教育局

常德市机关事务管理局

常德市卫生健康委员会

关于举办2019年常德市职业技能大赛的通知
各区县市人力资源和社会保障局、总工会、教育局、机关事务管理机构、卫生健康委员会，常德经济技术开发区、常德高新技术产业开发区、柳叶湖旅游度假区、西湖管理区、西洞庭管理区人力资源和社会保障部门、总工会（工会工作委员会）、社会事务局（宣教局），各有关单位：

为全面落实市委市政府“开放强市，产业立市”战略，对接我市产业特点，推进“常德工匠”技能人才培养计划实施，积极探索全市技能竞赛方式，创新市级竞赛赛制模式，同时选出优秀技能人才参加全省技能大赛，根据湘人社函〔2019〕76号文件精神，常德市人力资源和社会保障局、常德市总工会、常德市教育局、常德市机关事务管理局、常德市卫生健康委员会决定联合举办2019年常德市职业技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本次职业技能大赛为市级一类竞赛，由常德市人力资源和社会保障局、常德市总工会、常德市教育局、常德市机关事务管理局、常德市卫生健康委员会联合主办，常德市职业技能鉴定指导中心、常德市总工会劳动和经济工作部承办，常德技师学院、各区县市人力资源和社会保障部门、总工会、教育局、机关事务管理机构、卫生健康委员会、常德市美容美发协会、湖南食丰祥餐饮公司、常德市东亚汽车服务集团等单位协办。为加强对竞赛工作的组织领导，主办、承办单位共同组成竞赛组织委员会（以下简称“组委会”），负责竞赛的整体安排和组织协调工作。组委会成员由主办单位及相关部门、协办单位负责人担任。组委会下设办公室、评判委员会、监审委员会及宣传报道组。

（一）竞赛组委会办公室：设在常德市职业技能鉴定指导中心，负责大赛的组织安排和日常管理工作，由常德市人力资源和社会保障局分管局领导任办公室主任，常德市职业技能鉴定指导中心主任、常德市总工会劳动和经济工作部部长任办公室副主任。

（二）竞赛评判委员会：负责大赛的有关规则、命题、评判标准的制定及裁判等工作；

（三）竞赛监审委员会：负责对大赛过程的监督、审查和仲裁等工作。

（四）竞赛宣传报道组：负责制定宣传报道方案、组织新闻发布和赛事采访、新闻发布、开幕式和闭幕式布置、宣传报道稿件和图片资料收集、对外联络等工作。

二、大赛主题

培育常德工匠，服务产业立市

三、竞赛工种

本次竞赛设中式烹调师、中式面点师、美容师、美发师、汽车维修工、幼师、叉车工、中药共8个职业（工种）。

四、竞赛内容和方式

竞赛分为理论知识考试和操作技能考核，按照国家规定的三级职业标准组题，理论知识考试与操作技能考核成绩的权重设为3:7。

五、竞赛时间和地点

（一）美容师、美发师2个工种竞赛拟于2019年5月上旬，由常德市美容美发协会协办。

（二）中式烹调师、中式面点师2个工种竞赛拟于2019年6月上旬，由湖南食丰祥餐饮公司协办，在常德技师学院举行。

（三）汽车维修工1个工种竞赛拟于2019年10月上旬，由东亚汽车服务集团协办，在常德市东亚汽车技术职业培训学校举行。

（四）本次竞赛的幼师、叉车工、中药等3个工种，由常德市总工会牵头组织，竞赛的报名方式、具体时间和场地另行通知。

六、参赛人员与报名方式

（一）组别设置：汽车维修工项目的比赛分职工组和学生组，其余项目的比赛只设职工组。各区县市和市直企事业单位（含院校）可组成代表队。每个代表队每个组别每个项目限报3人。
（二）参赛对象：中式烹调师、中式面点师2个工种的参赛对象为全市机关事业单位食堂厨师，由所在单位出具证明；汽车维修工学生组的参赛对象为本市就读且年满16周岁（含）以上的学生。除此以外，在本市就业且年满18周岁（含）以上的劳动者，可参加其他工种的职业组竞赛。

（三）报名时间：所有参赛选手的具体报名时间，由组委会根据各个工种竞赛时间，提前下发补充通知。

（四）报名方式：选手报名事宜由常德市职业技能鉴定指导中心负责，联系人：符君明，陈尧，电话：7893802，7893812。

七、奖项设置

本次竞赛设个人奖，优秀组织奖和协办单位特别贡献奖，由组委会统一表彰。

（一）个人奖

1．一等奖：每个项目每个组别设一等奖1个（参赛人数不足15人的不设），由组委会奖励人民币10000元，并颁发荣誉证书。其中，职工组一等奖获得者，由常德市人力资源和社会保障局、常德市总工会分别授予“常德市技术能手”荣誉称号、“常德市五一劳动奖章”，并推荐作为2019年度“常德工匠”候选人。（原已获此殊荣的不再授予）。

2．二等奖：每个项目每个组别设二等奖2个（参赛人数不足5人的不设，5－8人的只设1个），由组委会奖励人民币3000元，并颁发荣誉证书。

3．三等奖：每个项目每个组别设三等奖3个（参赛人数不足3人的不设，3－8人的只设1个，8－15人的只设2个），由组委会奖励人民币2000元，并颁发荣誉证书。

4．优胜奖：根据报名人数及比赛情况设优胜奖若干名，由组委会颁发奖品和荣誉证书。

此外，获得一等奖的职工，且理论知识考试和操作技能考核成绩均达60分（含）以上的，由常德市职业技能鉴定指导中心报请湖南省人力资源和社会保障厅批准，晋升为国家二级职业资格（不包括职业目录清单之外的工种）。

所有参赛选手理论知识考试和操作技能考核成绩均达60分（含）以上的，由常德市职业技能鉴定指导中心报请湖南省人力资源和社会保障厅批准，核发国家三级职业资格证书（不包括职业目录清单之外的工种）。

（二）优秀组织奖
设置区县市和单位优秀组织奖10个。由组委会奖励人民币3000元，并颁发奖牌。

（三）协办单位特别贡献奖
设置协办单位特别贡献奖3个。对在大赛组织保障等方面做出特别贡献的单位，由组委会奖励人民币3000元，并颁发奖牌。
八、工作要求

（一）高度重视。各区县市、院校及有关单位要高度重视，根据本通知要求，认真做好竞赛宣传发动工作，加强综合协调和指导，合理安排工作进度，按时报名，确保市级大赛如期进行。

（二）加强宣传。各区县市、院校及有关单位要充分利用广播、电视、报刊、网络等多种媒体，组织形式新颖、内容充实的宣传活动，大力营造尊重劳动、崇尚技能、鼓励创造、争当技术能手的良好氛围，引领更多的劳动者走技能成才之路。要积极开展多种形式的岗位练兵和技能竞赛活动，努力拓宽技能人才成长通道，提升技能人才综合素质。

（三）踊跃参赛。各区县市、院校及有关单位要根据要求填写选手报名登记表（附件1），按选手资格审查标准（附件2）推荐优秀选手参加市级竞赛，整理好参加市级竞赛的选手资料，连同选手报名汇总表（附件3）及时上报组委会报名处。各区县市人力资源和社会保障部门、总工会、教育局、机关事务管理机构、卫生健康委员会要联合做好推荐报名工作，组队参赛；开设有竞赛相关专业的院校必须组队参赛。

附件：1. 2019年常德市职业技能竞赛选手报名登记表

          2. 2019年常德市职业技能竞赛选手资格审查标准

      3. 2019年常德市职业技能竞赛选手报名汇总表

常德市人力资源和社会保障局           常德市总工会
常德市教育局                   常德市机关事务管理局

常德市卫生健康委员会
2019年4月30日

附件1

2019年常德市职业技能大赛选手报名登记表
参赛组别：□职工组         □学生组

	姓    名

	性别

	文化程度

	照

片

	出生日期

	民族

	职     称

	政治面貌

	籍贯

	工作年限

	身份证号

	参赛职业

	原有职业

资格等级

	原证书编号

	通讯地址

	联系电话

	选手单位

	指导老师姓名

	获省市级荣誉情况

	单位意见
	 （盖章）

                            年  月  日

	备

注
	此处粘贴个人身份证复印件和3张一寸免冠彩色照片，照片背面须签名。

注：“获省市级荣誉情况”限赛前已获得过省市五一劳动奖章或省市技术能手荣誉称号的选手填写，需填写所获荣誉名称和时间。

附件2

2019年常德市职业技能大赛选手

资格审查标准

为保证竞赛的公平、公正，大赛组委会将对各参赛选手的资格进行审查，审查标准如下：

一、职工（含教师）组
报名参加职工组竞赛的选手应为我市境内企事业单位职工（含正式职工、聘用职工、尚处在试用期的职工）；市内工商个体户、自主创业人员、自由职业者。

二、学生组
报名参加学生组竞赛的选手应为我市境内高等院校、中等职业学校、技工类院校在籍学生或2019年春季、秋季毕业的应届毕业生。具体标准如下：

（一）高技高职学生。以下人员可报名参加学生组竞赛：

1. 市内各高等院校博士、硕士、大学本科、学制为二、三年的专科在籍学生。

2. 市内各技工类院校高中起点预备技师班、高级技工班在籍学生。

3. 市内各高等院校2015年及2015年以前入校的初中起点五年制大专班在籍学生。

4. 市内各技工类院校2016年及2016年以前入校的初中起点四年制高级技工班在籍学生或应届毕业生；2015年及2015年以前入校的初中起点五年制预备技师、高级技工班在籍学生。

（二）中技中职学生。以下人员可报名参加学生组竞赛：

1. 市内各高等院校开设的中专班在籍学生、大专预科班在籍学生。

2. 市内各普通中等专业学校、中等职业学校、职业高中（职高）层次在籍学生。

3. 市内各技工类院校中技班在籍学生。

4. 市内各高等院校2016年及2016年以后入校的初中起点五年制大专班在籍学生

5. 市内各技工类院校2017年及2017年以后入校的初中起点四年制高级技工班在籍学生；2016年及2016年以后入校的初中起点五年制预备技师、高级技工班在籍学生。

三、其他
同时在人社部门和教育部门注册，具有双重学籍的在校学生，其学籍以人社部门注册的学籍为准。

附件3

2019年常德市职业技能大赛选手报名汇总表

参赛代表团（章）：               　    领队姓名：　  　          　　　联系电话：

	序号
	参赛职业
	参赛组别
	姓 名
	身份证号码
	性别
	民族
	政治面貌
	文化程度
	户口所在地市
	所在单位
	参赛职业原资格等级
	联系电话
	指导老师姓名
	是否已获省技术能手
	是否已获省五一奖章

注：指导老师姓名只有学生组选手填写。此外每项为选手参加竞赛和赛后办理职业资格证书的必填信息，不能为空，请各选手和代表团报名时认真核实，准确填写。
- 10 -
- 6 -